Beilage.
Heinrich III. bestätigt dem Bischof Bernhard II. 

und der bischöflichen Kirche zu Ascoli die seinem Vor­
gänger Emmo gemachte Schenkung des Elperimus.

Köln 1045 Juli 13.
Originaldiplom im Kapitelsarchiv zu Ascoli-Piceno (A). 
Bisher ungedruckt.
(C.) | In nomine sanctę et individuae trinitate*. 

Heinricus divina favente clementia rex. Si fidelium 
iustis petitionibifs aures prebe[mus nostrae]b clemen­
tiae , ad regni decus nostrgque dilectionis augmentum 
credimus proficere. Unde omnium catholici conventus 
nostrique fidelium noverit industria, qualiter fidelis noster 
sanctae Asculanae ę[c]clesigc Bernardus secundus vene­
rabilis episcopus regiam imploravit maiestatem, ut nostra 
regali confirmaretur auctoritate donum, quod quidam 
Elperimus divino provocatus instinctu Emmoni suo prede­
cessori predictaeque aecclesiae contulit pro remedio animę 
suae et confirmavit, unde ipse pretendebat litteras ab 
eodem Elperimo factas et confirmatas, videlicet medie­
tatem cortis, in quantum ad se pertinebat, quę vocatur 
Aquis, cum omnibus appendiciis servis ancillis censum 
solventibus silvis aquis agris pratis cultis incultis terris, 
quarum est utilit[as]b trium milium modiorum, sicut in 
Elperimi cartis continetur, et castellum quoddam totum 
n[o]mine Tutianu cum omnibus pertinentibus ad ipsum, 
scilicet aecclesiam cum dotaliciis ornamentis ingressibus et 
egressibus, medietatem etiam alterius castelli quod vocatur

a) A. b) Dem Sinne und den Raumverhältnissen nach ergänzt, 
c) Die Ergänzung des ersten £c’ am Ende der Zeile ist nicht sicher; 
oder ęc’ und ‘clesig’ am Anfang der folgenden Schriftzeile sind nach­
getragen.

Exkurse zu den Diplomen Konrads II. 409

Ircla cum omnibus ad hoc respicientibus. Quam petitionem 
iustama considerantes obtentu nostrç lateralis Agnetis 
reginae ac Herimanni archiepiscopi nec non Hunfredi 
nostri cancellarii eidem episcopo Bernardo Asculanae aec­
clesiae suisque successoribus omnia supra dicta, sicut car­
tulae eorum, qui dederunt, représentant, per preceptum 
hoc corroboramus, eo tenore ut [nu]llusb dux marchio 
episcopus archiepiscopus miles comes vicecomes sculdassius 
gastaldus vel ulla nostri regni magna vel parva persona 
distdisvestirec vel inquietare audeat eundem episcopum 
Bernardum eiusque successores. Si quis autem hoc nostrum 
preceptum in aliquo infregerit, sciat se compositurum auri 
libras M, medietatem nostrç camerae et medietatem eidem 
episcopo Bernardo suisque successoribus. Quod ut certius 
credatur et ab omnibus in perpetuo0 inconvulsum teneatur, 
manu propria subtus firmavimus et sigillo nostro insigniri 
iussimus.

| Signum domni Heinrici regis tercii (M.) invictis­
simi. g (SMP.)

| Hunfredus cancellarius vice Herimanni archiepiscopi 
et archicancellarii recognovit. | (SI. D.)

Data IIII. id. iul. indictione XIII, anno dominicç 
incarnationis millesimo XLV, anno autem ordinationis regis 
Heinrici tercii XVI, regni vero VII; actum d Coloniç; in dei 
nomine feliciter amend.

§ 6. Eine Fälschung aus dem Kloster St. Jakob zu Lüttich.

| In nomine sanctę et inbividuge trinitatis. | Honor 
regis est iuditium diligere6, virga aequitatis regni ne­
gotia disponeref, superbosg quosque debellare, subiectos11 
vero digne pro meritis honorare. Itaque ego Conradus 
gratia dei Romanorum augustus imperator rei publicg 
nostrę amministratores et strenuos defensores unice dili­
gens emeritosque premiis et honoribus, uti nos decet,

a) ‘a’ korr. aus ‘u’. b) Dem Sinne und den Raumverhältnissen 
nach ergänzt. c) A. d) Ueber die Schreibung dieser Worte und 
über die Ligatur bei ‘actum’ vgl. oben S. 391, N. 1. e) So die 
Urschrift. f) Vgl. Psalm 98, 4. g) Vgl. Hebr. 1, 8. h) Vgl. 
Verg. Aen. VI, 854: ‘parcere subiectis et debellare superbos’. 
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semper liberaliter donare11 cupiens inter plurima benefitia, 
quę Teoderico duci Alliesedisb pro fidelitate et egregia 
claritudine animi sui contuli, allodium quod dicitur Do­
num cyrici iuxta voluntatem suam hereditarium illi concessi. 
Quod quidem superioribus annis minime ad nostra spectabat 
negotia, sed pro insolentia cuiusdam nostri militis et maie­
state nostra non modice ab eo lesa iudicio provincialium 
et optimatuumb nostrorum cecidit in manu nostra. Quare 
autem predictus dux hunc adoptaverit locum a finibus suis 
adeo remotum, paucis est absolvendum. Gozelo ex Ingeyes 
castello6, quod est situm supra Mosam, pręses nominatus 
et ex summis Lothariensis regni primatibus, ut cunctis 
liquet, oriundus consueverat cum nepte eius luditha 
nomine, nondum inter eos legali matrimonio conveniente. 
Verum quia ex illustribus atque curialibus viris eadem 
mulier admodum esset generosa, parenti suę dux ipse 
prudenter consulens predictum comitem, ne repudiaret 
nuptias illius, ex hoc bono et multis aliis liberalissimis 
donariis secundum magnitudinem suam magnifice honoravit. 
Proinde quia summa malitia plerumque pręvalet in terra 
et tempora sunt periculosa, ne qua finitimorum versuta et 
invida potentia usurpet sibi quicquam infra illa confinia, 
in curia nostra, quę in sancto pascha cum primoribus 
regni nostri gloriose Leodii est peracta, hoc utrisque tra­
didit allodium cum omnibus appenditiis suis ingenuum, ut 
sit tantummodo respiciens tam ad servitium et domina­
tionem eorum quam suorum herediumb. Si quid vero 
delicti aut in furto vel aliquo tumultu in potestate illa 
fuerit commissum, nostra auctoritate in eadem curia est 
sancitum secundum legem et consuetudinem priorum tem­
porum ibidem discutiendum esse et corrigendum. Hęc 
denique ut in futuro absque omni scrupulo sint, gratia 
fidelis et amici nostri ducis Teoderici etiam litteris nostris 
mandavimus insigniri.